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 Datum: 05.07.2021 
 Nr: A-2021-017 
 Bezug:  
 Bauvorhaben: Brandschutzertüchtigung KITA "Zwergenland" Löderburg 
  

 
 
Honorarberechnung nach HOAI (2021) 
 

Grundleistungen: 
 

Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 440+490) 
 
Honorarzone  gemäß § 56 HOAI: II 
Honorarsatz: Basishonorarsatz (0%) 
Anrechenbare Kosten gemäß Kostenschätzung für Leistungsphase 1, 3, 5-8  45.750,00 € 
Grundhonorar für 100 %:  14.635,33 € 
  1 Grundlagenermittlung 2 % 292,71 € 
  3 Entwurfsplanung 17 % 2.488,01 € 
  5 Ausführungsplanung 22 % 3.219,77 € 
  6 Vorbereitung der Vergabe 7 % 1.024,47 € 
  7 Mitwirkung bei der Vergabe 5 % 731,77 € 
  8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35 % 5.122,37 € 
Summe der Grundleistungen:  12.879,10 € 
 

Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 450) 
 
Honorarzone  gemäß § 56 HOAI: II 
Honorarsatz: Basishonorarsatz (0%) 
Anrechenbare Kosten gemäß Kostenschätzung für Leistungsphase 1, 3, 5-8  37.750,00 € 
Grundhonorar für 100 %:  12.576,67 € 
  1 Grundlagenermittlung 2 % 251,53 € 
  3 Entwurfsplanung 17 % 2.138,03 € 
  5 Ausführungsplanung 22 % 2.766,87 € 
  6 Vorbereitung der Vergabe 7 % 880,37 € 
  7 Mitwirkung bei der Vergabe 5 % 628,83 € 
  8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35 % 4.401,83 € 
Summe der Grundleistungen:  11.067,46 € 
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Umbauzuschläge: 
 
Nebenkosten: 

 
Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 440+490) 
 Nebenkosten 3% von 12.879,10 € 386,37 € 
Summe der Nebenkosten:  386,37 € 

 
Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 450) 
 Nebenkosten 3% von 11.067,46 € 332,02 € 
Summe der Nebenkosten:  332,02 € 
 
 
 
 
 

  
Nettohonorar: 

  
24.664,95 € 

 
 
 
Mehrwertsteuer (19 %): 

  
4.686,34 € 

 Bruttohonorar:  29.351,29 € 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 440+490) 
 
Interpolation: 
 
Anrechenbare Kosten gemäß Kostenschätzung Leistungsphase 1, 3, 5-8  45.750,00 € 
   
Interpolation gemäß Honorartafel § 56:   
   
Honorarzone (HZ): II   
Honorarsatz  (HS): Basishonorarsatz (0%)   
Anrechenbare Kosten (AG)  45.750,00 € 
   
unterer Kostenwert lt. Honorartafel (UW)  35.000,00 € 
  Von-Wert für unteren Wert (HUWmin)  11.869,00 € 
  Bis-Wert für unteren Wert (HUWmax)  13.934,00 € 
oberer Kostenwert lt. Honorartafel (OW)  50.000,00 € 
  Von-Wert für oberen Wert (HOWmin)  15.729,00 € 
  Bis-Wert für oberen Wert (HOWmax)  18.465,00 € 
Honorar für unteren Wert (HUW) = HUWmin + (HUWmax - HUWmin) * HS   
  11.869,00 + (13.934,00 - 11.869,00) * 0 % =  11.869,00 € 
Honorar für oberen Wert (HOW) = HOWmin + (HOWmax - HOWmin) * HS   
  15.729,00 + (18.465,00 - 15.729,00) * 0 % =  15.729,00 € 
Grundhonorar (100%) (GH) = HUW + (HOW-HUW) * [(AG-UW) : (OW-UW)]   
  11.869,00 + (15.729,00 - 11.869,00) * [   
      (45.750,00 - 35.000,00) : (50.000,00 - 35.000,00)] =  14.635,33 € 
   
Teilhonorar 14.635,33 * 45.750,00 / 45.750,00 = 14.635,33 € 
   
Gesamtgrundhonorar  14.635,33 € 
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Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische Ausrüstung (KG 450) 
 
Interpolation: 
 
Anrechenbare Kosten gemäß Kostenschätzung Leistungsphase 1, 3, 5-8  37.750,00 € 
   
Interpolation gemäß Honorartafel § 56:   
   
Honorarzone (HZ): II   
Honorarsatz  (HS): Basishonorarsatz (0%)   
Anrechenbare Kosten (AG)  37.750,00 € 
   
unterer Kostenwert lt. Honorartafel (UW)  35.000,00 € 
  Von-Wert für unteren Wert (HUWmin)  11.869,00 € 
  Bis-Wert für unteren Wert (HUWmax)  13.934,00 € 
oberer Kostenwert lt. Honorartafel (OW)  50.000,00 € 
  Von-Wert für oberen Wert (HOWmin)  15.729,00 € 
  Bis-Wert für oberen Wert (HOWmax)  18.465,00 € 
Honorar für unteren Wert (HUW) = HUWmin + (HUWmax - HUWmin) * HS   
  11.869,00 + (13.934,00 - 11.869,00) * 0 % =  11.869,00 € 
Honorar für oberen Wert (HOW) = HOWmin + (HOWmax - HOWmin) * HS   
  15.729,00 + (18.465,00 - 15.729,00) * 0 % =  15.729,00 € 
Grundhonorar (100%) (GH) = HUW + (HOW-HUW) * [(AG-UW) : (OW-UW)]   
  11.869,00 + (15.729,00 - 11.869,00) * [   
      (37.750,00 - 35.000,00) : (50.000,00 - 35.000,00)] =  12.576,67 € 
   
Teilhonorar 12.576,67 * 37.750,00 / 37.750,00 = 12.576,67 € 
   
Gesamtgrundhonorar  12.576,67 € 
   
   
 
 
Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische 
Ausrüstung (KG 440+490) 

 

 
Rechnungsgrundlage:    
Leistungsphasen HOAI (2021) vereinbart vereinbart 

1 Grundlagenermittlung 2% 2% 292,71 € 
3 Entwurfsplanung 17% 17% 2.488,01 € 
5 Ausführungsplanung 22% 22% 3.219,77 € 
6 Vorbereitung der Vergabe 7% 7% 1.024,47 € 
7 Mitwirkung bei der Vergabe 5% 5% 731,77 € 
8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35% 35% 5.122,37 € 

 
Summe 

  
88% 

 
12.879,10 € 

 
Leistungsbild: § 55 HOAI: Leistungsbild Technische 
Ausrüstung (KG 450) 

 

 
Rechnungsgrundlage:    
Leistungsphasen HOAI (2021) vereinbart vereinbart 

1 Grundlagenermittlung 2% 2% 251,53 € 
3 Entwurfsplanung 17% 17% 2.138,03 € 
5 Ausführungsplanung 22% 22% 2.766,87 € 
6 Vorbereitung der Vergabe 7% 7% 880,37 € 
7 Mitwirkung bei der Vergabe 5% 5% 628,83 € 
8 Objektüberwachung - Bauüberwachung 35% 35% 4.401,83 € 

 
Summe 

  
88% 

 
11.067,46 € 

 


